Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in reuelatione prophetica imprimantur diuinitus in mente prophetæ
nouę rerum species, vel solum intellectuale lumen.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XII. DE PROPIETIA, ART. VI.

in libro præscientie dicuntur legere hac similitudine, quia ex ipso libro diuinæ præscientie efficitur rerum futuratum notitia in mente prophete; sicut ex lectione libri efficitur notitia eorum, quæ scribuntur in libro in mente legendis, non autem quantum ad hanc similitudinem quod propheta ipsam Dei præscientiam videat, sicut legens in libro materiali videt librum materialem. Vel potest dici, quod sicut notitia, que sit in mente prophete, de speculū eternitatis a eternitate representans, ita potest dici liber præscientie quasi materialiter: quia in ea notitia Dei præscientia quantum ad aliquid describit.

Ad iiii. dicendum, quod quanvis omnis cognitio a diuina præscientia derivatur, non tam en ois cognitio repræsentat eam; ut ratione eternitatis etiam futura præsentialiter intutatur. Vnde non potest dici quælibet scientia speculum eternitatis, sed in hoc privilegiata ostenditur cognitio prophetarum.

Ad iiiii. dicendum, quod secundum futurorum continguum secundum immobilem veritatem originaliter sunt in mente diuina; sed exinde effluent in mente prophete, & sic in revelatione accepta propheta futura immobiliter cognoscere potest.

Ad iiiii. dicendum, quod forma recepta sequitur modum recipiens quantum ad aliquid, prout habet esse subiecto. Est in eo materialiter, vel immaterialiter multipliciter vel uniformiter, secundum exigentiam subiecti recipiens. Sed quantum ad aliquid forma recepta trahit subiectum recipiens ad modum suum, prout si nobilitates quæ sunt de ratione formæ communicauntur subiecto recipienti, scilicet subiectum per formam perfici & nobilitatur. Et hoc modo per gloriam immortalitatem corpus corruptibilem efficitur, & similiter per irradicationem ab immobili ueritate elevat mens prophetarum ad hoc quod mobilia immobiliter uideantur.

Ad v. dicendum, quod quia futurorum notitia Deo est propria, ideo non potest accipi nisi a Deo: tamen non oportet quod ipsum Deum uideat quicunque a Deo futura cognoscit.

Ad vi. dicendum, quod mens prophetæ secundum philosophum, speculo intelligentiarum sine præscientiarum coniungitur, non quod ipsas intelligentias uideat, sed quia ex ipsarum irradiatione, caru præscientia particeps sit.

Ad vii. dicendum, quod est secundum fidem, finis humana uita est, ut hoc speculo altiori coniugat, sed ad hunc finem pertinet solus in patria, non in via.

Ad viii. dicendum, quod speculu in quo videt prophetæ quis sit prole, tñ est Dei, eterna præscientia respresentans, & secundum hoc in speculo eternitatis videt.

Ad ix. dicendum, quod quamvis solus possit dici speculum rerum uisibilium, tñ resuibilis quodammodo possunt dici specula solis, in quantum in eis claritas solis resulget, & sic etiam notitia in mente effecta dicitur eternitatem speculum.

Ad x. dicendum, quod perfectior est uisus quam vir Deus ut est species rerum, quam illa qua ut est beatitudinis obiectum: quia haec illani presupponit & eam perfectiore esse ostendit. Perfectio non uider causam, qui in ea eius effectus inspicere potest, quam qui solam essentiam cause uideat.

Ad xi. dicendum, quod relatio qua Deus referatur ad unam creaturam, non presupponit relationem, qua refertur ad alteram: sicut relatio qua refertur ad creaturam presupponit ipsam rei essentiam absolute, & sic ratio non sequitur.

Ad xii. dicendum, quod uerbum Aug. non est reserendum ad uisionem prophetarum: sed ad uisionem

sanctorum in patria vel eorum qui in statu nigris dent secundum modum patrum; ut paulus in rapto.

Ad xiii. dicendum, quod de immobili ueritate rerum prophetæ indicant per ueritatem incrementum quia eam uidentes sed ea ab ea illustrantur. Rerum ad hoc quod non uident ipsum Deum aeternum, duas in speculo eternitatis uident, ut dictum est. Duæ in ultime rationes non recte concluduntur, quia Deus sit omnino uniformis, si in eo rerum cognitio distingue accepi potest, p. r. p. est r. omnesque. Similiter quis speculum a materialibus ad spiritualia transferat, non tñ hoc translatio attendit secundum conditiones speculi materialis, ut quilibet earum in speculo spirituali oportet obseruare, sed solum secundum representationem.

ARTICULUS VII.

Vtrum in revelatione prophetica imprimitur diuina mente prophetæ nouæ rerum species vel solum intellectuale lumen.

Secundo queitur, utrum in revelatione prophetica imprimitur diuinitus in mente prophetæ nouæ rerum species, vel solum intellectuale lumen. Et ut quod solum lumen sine specie, quia uideatur in globo. Cor. 14. a sola uisio in intellectuali, si aliquis prophetæ sed uisio intellectualis non est de conditionibus per rerum similitudines, sed per ipsas uenientes, ut ibidem dicitur, ergo in uisione prophetica nullæ species in mente prophetæ sunt.

H. Præter. Intellectus abstractus a materia & materialib. conditionibus, si igitur in uisione intellectuali quae facit prophetam, hanc aliquam similitudinem, id est similitudines non erunt admissæ materia vel conditionibus materialibus, ergo per eas prophetæ non poterit cognoscere particularia, sed universalia, solum, quod est falsum.

¶ 3. Præter. Earum rerum quod est g. fit prophetæ multo, habent prophetæ alias species in mente, uisus est Hier. qui prophetabat combustionem Hierusalem, in anima sua habebat speciem ciuitatis illius a sensu acceptam, & similiter ignis combustionis quem frequenter uiderat. Si igitur alia species earundem rerum menti prophetæ diuinitus imprimitur, sequitur, quod sint duas formæ eiusdem in codem subiecto, quod est inconveniens.

¶ 4. Præter. Visio qua uideatur diuina essentia, et prior quam illa qua uideatur quacunque rerum species; sed uisio qua uideatur essentia diuina sufficit ad accipiendo cognitionem de rebus, et aliis quacunque, alias uidentes diuinam essentiam uiderent, ergo nec species quacunque mente prophetæ imprimitur, poterunt prophetam ducere in rerum cognitionem.

¶ 5. Præter. Illud quod quis potest propria uirtute efficiere, non oportet quod in prophetæ diuina operatione fiat: sed quilibet potest rerum quacunq; in mente sua species formare per uirtutem imaginantis, scilicet compone & dividit imagines a rebus acceptis, ergo non oportet, quod aliquis tertium species in anima prophetæ imprimitur.

¶ 6. Præter. Natura operatur breuiori uia quam potest, multo magis Deus q. ordinatus operatur: sed breuior uia est, ut a species, quæ in anima prophetæ inducatur in rerum aliquæ cognitionem, quanq; ex aliis species de novo impressis, ergo non ut quod aliqua species de novo imprimitur.

¶ 7. Præter. Dicit gl. Hier. Amos 1. Prophetæ utrum similitudinib. rerum in quib. conuerteri sunt hoc autem non est, si eorum uisiones fierent per se

de nouo impressas. ergo nō imprimuntur aliquæ species de nouo in animam prophetæ sed solum lumen propheticum.

SED CONTRA. visus non determinat ad aliquid determinatum visibile cognoscendum p. lumē, sed p. spēs visibiles & similiter intellectus possibilis nō determinat ad intelligibilia cognoscenda p. lumē intellectus agentis, sed p. species intelligibiles. cū ergo cognitio prophetæ determinat ad qdā, que prius non cognoscet, uidetur qd non sufficiat lumen intuītū, nisi etiam species imprimitur.

¶ 2. Præt. Dionys. dicit. I.C. Coel. Hier. quod impossibilis est nobis superlucere diuinū radiū, nisi varietate facrorum telaminiū circumvolatum: uel amna aut appellat figuræ. ergo prophetæ non insinuat lumen intelligibile, nisi figuratiū species.

¶ 3. Præt. In oib. prophetis intusio luminis ē uniformis: sed nō oib. prophetæ vīformē cognitionē accipiunt, cū quidā p. sc̄pti, quidā p. p̄terio, quidā de futurō prophetent, ut Greg. dicit suū per principium Ezecl. ergo non solum lumen pro p̄phetis infunditur: sed aliquæ species imprimitur, quibus prophetarum cognitiones distinguuntur.

¶ 4. Præt. Reuelatio prophetica fit fī locutionē interiorē ad prophetā p. Deum, uel per angelum fādam, sicut patet omnīm prophetarū scripta intuītū: sed locutio omnis fit p. aliqua signa. ergo reuelatio prophetica fit p. alias similitudines. ¶ 5. Præt. Visio imaginaria & intellectuālī sunt excellentiores corporali: sed qn̄ fit visio corporalī supernaturaliter tū nouā species corporalī uidentis oculis exhibet, sicut patet de manu scribentis in pāriete ostēa Balth. Daniel 5. ergo multo amplius oportet qd in uisōne imaginaria & intellectuālī supernaturaliter factis, nouā species imprimitur.

RESPON. Dicendum, qd prophetia est qdā

supernaturalis cognitionis. Ad cognitionem autem duo requiruntur. acceptio cognitorum, & iudicium de acceptis, ut supra dictum est. Qnq; igit cognitionis est supernaturalis fīm acceptancem in: quique fīm iudicium tantum: quique fīm utrūq;

D Si autem sit fīm acceptancem in supernaturalis, nō dicetur ex hoc aliquis prophetæ: sicut Pharaon non est dicendus prophetæ, qui supernaturaliter

acceptit futurā fertilitatis & sterilitatis iudicium, sub boum & spicarum figuris. Si uero habeat

supernaturalis iudicium, uel simul iudicium & ac-

ceptionem, ex hoc dī esse prophetæ. Acceptio au-

tem supernaturalis non pōt est, nisi fīm tria ge-

nerationis. fīm uisionem corporalem, qn̄ aliqua

corporalibus oculis diuinitus demonstrant,

ut manus scribentis Balth. & fīm imaginariam vi-

sionem, qn̄ diuinitus aliqua rerū figura prophetis ostenduntur, ut olla succentia Hie. & equi &

mōtes Zachariae, & fīm intellectuālī, qn̄ aliqua

intellectus ostenduntur supra naturalē facultati-

tem. Cum autem intellectus humanus sit in potē-

tia naturali ad omnes formas intelligibiles sensi-

bilium rerū, non erit supernaturalis acceptio,

quæcūq; species intelligibiles in intellectu flant:

scilicet erat supernaturalis acceptio in visione cor-

porali, qn̄ inspicuntur res, qua non sunt fīm na-

tūram formatae: sed solum modo diuinitus ad ali-

quid ostendēdū, & sicut erat supernaturalis ac-

ceptio in uisōne imaginaria, quando vñr aliquæ

similitudines non a sensibus accepta: sed per ali-

quam uim animę formatae: sed tunc solum intel-

lectus supernaturaliter accipit, quādo uidet ipsas

substantias intelligibiles per essentiam suam, ut

A pote Deum, & angelos, ad quod pertingere non potest secundum virtutem nature sua. Inter haec autem tres supernaturales acceptiones, hac ultima excedit modum prophetæ. vnde dī Num. 12. Si quis fuerit inter uos prophetā Domini, in somno, aut uisōne loquar ad eū: at non talis seruus meus Moyses, qui palā, & nō per figurā & ængymata videt Deum. Videre Deum in essentia sua, sicut uidetur in rātu, uel sicut uidetur a beatis, aut videre alias substantias intelligibiles per essentiam suam, modum prophetæ visionis excedit: sed prima supernaturalis acceptio, q̄ est fīm corporalem visionem, est infra prophetam acceptiōnem, quia per hanc acceptiōnem non p̄ter prophetā alijs quibuscumque, cum speciem diuinitatis formatam ad videndum, oēs æqualiter videre possint. Supernaturalis ergo acceptio, q̄ est propria prophetæ, est acceptio imaginaria visionis. Sic ergo omnis prophetā vel habet sīm iudicium supernaturalē de his quæ ab alio uidentur, sicut Ioseph de uisō a Pharaone: et hēt acceptiōnem simul cum iudicio, fīm imaginariam visionem. Iudicium igitur supernaturalē prophetā dat, secundum lumen ei infusum ex quo intellectus roboratur ad iudicandum. & quantum ad hoc nullæ species p̄exiguntur: sed quādam ad acceptiōnem requiritur noua formatio specierū, sive ut flant in mente species, quæ prius non fuerunt, ut p̄t, si aliqui caco nato impriment species colorum, sive ut species p̄existentes ordinantur & componant diuinitatis tali modo, qui cōp̄rat significatiōnē rerū, quæ debent prophetæ ostendi. & per hunc modum concedendum est, quod prophetæ reuelatio non solum fit secundum lumen, sed secundum species, quandoque vero secundum lumen tantum.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄ quāmis prophetā non dicatur nisi qui habet intellectuālē uisō nē, non tamē sola uisō intellectuālē ad prophetā pertinet, sed imaginaria, in qua species formari p̄t, conuenientes etiam ad singulārē representationē. Vnde patet solerio ad secundū.

AD TERTIVM dicendum, q̄ illarū rerū quas prophetā uidit, non oportet, ut ei denuo spēs infundatur: sed ex speciebus reservatis in thelauro virtutis imaginatiāe fiat quādam aggregatio ordinata, conueniens designationi rei prophetādæ.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ sicut in eo q̄ ex signis scientiā accipit, signorū cognitionis est uia ducēs ad res ipsas: ita ecōuerlo in eo q̄ significat aliqd, cognitionis rei significandē p̄supponit ad formationē lignoris, nō n. pōt aliquis rei quā ignorat cōgrua signa adhibere. Quāmis igit̄ homo quilibet posse qualibet imagines formare naturalē virtutēs, si quod formēt cōuenienter rei figura significādē nō pōt fieri, nisi ab eo qui rerū illarū cognitionem habet, & fīm formatio imaginaria uisionis in prophetā supernaturalē existit.

AD SEXTVM dicēdū, q̄ species illa q̄ p̄existit in uisōne imaginaria prophetæ, prout ibi existit, nō sufficiunt ad significatiōnē rerū futurarum, & ideo oportet quod diuinitus aliter transformetur. Quæst. dil. S. Tho. BBB A

QVÆST. XIA DE PROPHETIA, I ART. VIII.

In corp. ar. **no** Ad septimum dicendum, quod species praexistentes in imaginatione prophetæ sunt quasi clementia illius viuoris imaginariæ, quæ diuinus oscendentur, cum ex eis quodammodo componatur; & exinde contingit, quod prophetæ virtus similitudinibus resumit in quibus coencaet; sed quia non semper per aliquas species fit reuelatio prophetica, ut dictum est, ideo ad rationes in contrarium adductas responderem oportet.

Ad primum dicendum, q̄ si in propheta non determinetur cogitio, ad aliquid per intellectuale lumen, q̄ si etiam solummodo supernaturale iudicium, determinatur tamen per species ab aliis visis,

scilicet cognitio Joseph per species visas a Pharaone, nō per species vias a seipso supernaturaliter.

Ad secundum dicendum, q̄ diuinus lumen radius soplueret propheta semper quidē velatis figuris, non ita qd̄ temp. species infundat, q̄ si radius p̄diatus speciebus existentibus adiungetur.

Ad tertium dicendum, quod prophetarum reuelatio distinguuntur ex parte luminis interclusus, quodquidē plenius alius percipiunt, & ex parte speciem, que vel praexistunt, vel de novo accipiuntur a propheta, aut ab alio.

Ad quartum dicendum, quod sicut dicit Greg. in 2. Moral. Deus ad angelos loquitur eo ipso, qd̄ cordibus eorum occulta sua iudicavit, & si mulier subiungit, quod animabus suis loquitur, in quaum eis certitudinem infundit. Sic ergo locutus quoq̄ Deus prophetis locutus esse dicit in scripturis, non solum attenditur, quātum ad species rerum impressas, sed et quātum ad lumen inditum, quo mens prophetæ de aliquo certificatur.

Ad quintum dicendum, q̄ ex hoc ipso, qd̄ visio intellectualis, & imaginaria dignior est corporali, & in eas cognoscimus nō solum plenaria, sed ablenaria, q̄ in lumen corporali solusmodi picquia cernatur, & iō in imaginatione, & intellectu referuntur ipses rerū, nō ait in sensu. Ad hoc ergo qd̄ visio corporalis sit supernaturalis, semper oportet qd̄ formentur nouæ species corporales, nō autem hoc requiriatur a hoc, quod visio imaginaria, vel intellectualis sit supernaturalis.

ARTICVLVS. VIII.

Vtrum omnis prophetica reuelatio sit angelo mediante.

art. 1. **O** Cravto qrit, virum oīs reuelatio prophetica fiat angelō mediāte, & vī quod nō, quia vī dicit Aug. 6. de Tri. quorūdā mentes ita eleuantur, vt nō per angelum, sed in ipsa summa rerū arte incomutabilis videat rationes, hoc autem maxime viderunt competere prophetis, ergo reuelatio eorum non sit angelo mediante.

art. 2. **P**rat. Dona Spiritus sancti immediae sunt a Deo, & habitus infusi: sed prophetia est donum Spiritus sancti, vt patet 1. Cor. 13. est etiā quo dā lumen infusum, ergo est a Deo sine angelo mediante.

art. 3. **P**rat. Prophetia q̄ ex virtute creata p̄cedit, est p̄petua naturalis, vt supra dicitur: sed angelus est

creatura qdā, ergo prophetia q̄ nō est naturalis, sed Spiritus sancti donū, nō p̄ficitur angelo mediante.

art. 4. **P**rat. Prophetia p̄ficiunt lumen infusum lumen, & impressionē p̄ficiunt, sed neutrum horū vī posse fieri per angelū, quia vel esset creator lumen, vel species, cu hac nō possint fieri, nisi ex nihilo, ergo visio prophetica nō sit angelo mediante.

art. 5. **P**rat. In definitione prophetiae dicitur, quod prophetia est dicoing reuelatio, vel inspiratio: si aut heret angelo mediante, diceretur esse angelica, non divina, ergo nō sit medianibus angelis.

F **Q** 6. **P**rat. Sap. 7. qd̄ q̄ nō diuina sapientia per rationes in animas sanctas se transvertit, & amicos Dei, & prophetas constituit, ergo ab ipso Deo inmediatè aliquis propheta constitutus nō p̄necessari. **S**ED CONTRA est, quod Moyses alij prophetas excellenter fortis vi, ut pater Num. 11. & Deuter. 32. sed Moysi facta est diuinitus reuelatio mediante bus angelis, unde qd̄ Gal. 3. quod lex ordina est per angelos in magno mediatoris, & Aet. de Moyse. Hic est, qui fuit in Ecclesia in lumen, ne cum Angelis, qui loquebat ei in monte Syria, & cū patrib. nostris, ergo multo fortius ostendit prophetam mediāte angelō reuelationem acceptam.

G **P**rat. Dion. dicit 4. c. Col. Hieron. quod duas

nas visiones gloriosas patres nostri adepsim per medias coelestes uirtutes.

H **P**rat. Aug. dicit in lib. de Trin. quod omnes apparitiones patribus facte in veritate lumen fuerunt per angelos administratae.

RESPONSI. **D**icendum, qd̄ in reuelatione prophetica concurrent clementis illustratio, & locatio speciem in imaginativa uirtute. Ipsum ergo propheticum lumen, quo mens prophetæ illustratur a Deo originaliter procedit: sed tunc ad eius congruam suscepit onus humana angelico habuit, & quodammodo proportionatur. Cū in lumen diuinum sit simplicissimum & unigenitum, sicut in uirtute, non est proportionatum ad hoc, quod ab anima humana in statu percipiatur, nisi quedammodo conturbatur, & specificetur per coniunctionem ad lumen angelicū, quod est magis contractum, & humana mens magis proportionatum: sed ipsa formatu personarum in imaginativa uirtute prophetæ angelicæ est attribuenda, eo quod tota corporis creatura administratur, per creaturam spiritualem, ut demonstrat in 3. de Trin. Vī autem imaginativa organo corporali, unde speciem unius formatu in ipsa ad ministerium proprie pertinet angelorum.

I **A** **D** PRIMUM ergo dicendum, qd̄ sicut figura dicendum est, verbum illud Aug. referendum est ad visionem patriæ, vel ad visionem raptus, nō ad visionem prophetamic.

A **D** SECVNDVM dicendum, qd̄ prophetia inter deum Spī sancti cōputat idē lumen prophetice, qd̄ à eo infusum immediate, quis ad eum congruē receptionē cooperari ministeriū angelicū.

A **D** TERTIUM dicendum, qd̄ quodammodo naturale, sed quod sit a creatura nō propria uirtute, sed in quantum est morta à Deo, vel vt quodammodo diuinæ operationis instruunt, est supernaturalis prophetia, quæ hēc orum ab angelo sibi naturalē angelicognitionem, est prophetianaturalis: id illa, quæ habet orum ab angelo sibi quodammodo reuelationē à Deo accepta, est supernaturalis.

K **A** **D** UN. **d**icendum, qd̄ angelus nō lumen intellectu humano creat, neq; ipses in visione naturali cōperantur de angelis lumen naturalē ī intellectu humano diuinum cōficit, & sicut hoc hōcum angelus illuminare dicitur. Et hoc est qd̄ angelus ī ipsa cōmouere organū phantasiae, p̄t visionē imaginativa formare, id ī quod competit prophetia.

A **D** V. **d**icendum, qd̄ actio non attribuit infinitas principali agenti, sicut lumen nō dicit effectus factus, sed carpentarij, & similicet cum angelus non sit cā reuelationis prophetica, nisi sicut nullus diuinum p̄ reuelationē à Deo perceptum, prophetia non dēc̄ dici reuelatione angelicæ, sed dimittit.